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СУЩНОСТЬ ПОДГОТОВКИ БУДУЩИХ ВОСПИТАТЕЛЕЙ-УЧИТЕЛЕЙ  

К ИНКЛЮЗИВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Xülasə. Məqalədə tərbiyəçi-müəllimlərin inklüziv fəaliyyətə hazırlığının pedaqoji-mahiyyəti araşdırır, 

onun sosial, psixoloji və peşəkar aspektləri sistemli şəkildə təhlil edilir. İnklüziv fəaliyyətə hazırlıq yalnız 

nəzəri biliklərlə məhdudlaşmır, həm də empatiya, dözümlülük, əməkdaşlıq, fərqliliyə hörmət kimi insani 

keyfiyyətlərin formalaşmasını tələb edir. Gələcək tərbiyəçi-müəllimlərin bu istiqamətdə hazırlığı onların pe-

daqoji səriştələrinin ayrılmaz tərkib hissəsi kimi təqdim olunur. 

Açar sözlər: tərbiyəçi-müəllim, inklüziv fəaliyyət, məzmun, məktəbəqədər təhsil müəssisəsi, funksiya 

 

Abstract. The article explores the pedagogical essence of preparing preschool teachers for inclusive 

activity and systematically analyzes its social, psychological, and professional aspects. Preparation for 

inclusive activity is not limited to theoretical knowledge; it also requires the development of human qualities 

such as empathy, tolerance, cooperation, and respect for diversity. The preparation of future preschool 

teachers in this direction is presented as an integral part of their pedagogical competencies. 
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Аннотация. В статье исследуется педагогическая сущность подготовки воспитателей к инклю-

зивной деятельности, системно анализируются её социальные, психологические и профессиональные 

аспекты. Подготовка к инклюзивной деятельности не ограничивается только теоретическими знания-

ми, но требует формирования таких человеческих качеств, как эмпатия, терпимость, сотрудничество 

и уважение к различиям. Подготовка будущих воспитателей в этом направлении рассматривается как 

неотъемлемая часть их педагогических компетенций. 

Ключевые слова: воспитатель-учитель, инклюзивная деятельность, содержание, дошкольное 

образовательное учреждение, функция 

 

Təhsilin bütün pillə və səviyyələrində in-

klüzivliyin tətbiqi və cəmiyyət tərəfindən qəbu-

lu uzunmüddətli, mürəkkəb və çoxamilli bir 

prosesdir. Bu prosesin həyata keçirilməsindəki 

çətinliklər bir tərəfdən cəmiyyətin mental dəyər-

ləri, digər tərəfdən mövcud təhsil ənənələri, icti-

mai münasibətlər və inklüzivliyin özünəməxsus 

spesifik xüsusiyyətləri ilə bağlıdır. İnklüziv təh-

sil hər bir şagirdin fərdi xüsusiyyətlərinə və im-

kanlarına adekvat olan şəxsi inkişaf, təhsil təc-
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rübəsinin formalaşması, sosial inkişafı və sosial-

laşması üçün xüsusi psixoloji, pedaqoji, fiziki, 

fizioloji “şəraitin yaradılmasını” [1, s.34] nəzər-

də tutur. “Sağlamlığı, potensial imkanı və maddi 

təminatından asılı olmayaraq uşaqların birgə 

təhsil almaq hüququnun (inklüzivliyin) təmin 

edilməsi” [2] təhsil müəssisələrinin infrastruktu-

runun inklüzivlik prinsiplərinə uyğunlaşdırılma-

sını, fərdi tədris planının tutulmasını, təhsil 

proqramının uyğunlaşdırılmasını və sadələşdiril-

məsini, təhsilalanlara fərdi dəstək göstərən as-

sistant sisteminin yaradılmasını, kompensator 

texnologiyaların tətbiqini nəzərdə tutur. İnklüziv 

təhsil prosesinin səmərəli təşkili bir tərəfdən zə-

ruri infrastruktur və tədris resursları ilə bağlıdır-

sa, digər tərəfdən müəllim-tərbiyəçilərlə vali-

deynlərin əməkdaşlığının səviyyəsindən asılıdır. 

Bu prosesinin iştirakçılarının hər birinin fərdi 

maraqları, baxışları və dəyərləri olsa da, burada 

dominantlıq tətbiyəçi-müəllimə məxsusdur. Tər-

biyəçi-müəllim təhsil prosesinin təşkili ilə kifa-

yətlənmir, şagirdlərin sosiallaşmasını, onlara 

psixoloji dəstəyin göstərilməsini, fərdi yanaşma-

nın həyata keçirilməsini, qarşılıqlı ünsiyyətin 

qurulmasını və “inklüziv münasibətlərin forma-

laşdırılmasını” [3,s.129] təmin edir. 

Müasir dövrdə inklüziv təhsilin səmərəli 

şəkildə həyata keçirilməsi tərbiyəçi-müəllimlə-

rin peşəkar fəaliyyətə sistemli şəkildə hazırlan-

masını tələb edir. “Hazırlıq” anlayışı həm lüğə-

vi, həm də psixoloji baxımdan çoxaspektli xa-

rakter daşıyır. Hazırlıq “Azərbaycan izahlı lüğə-

ti”ndə “bir işi icra etmək üçün hər şeyi olan; bir 

işi görməyə razı olan, həvəs, meyl göstərən” 

[3,s.338], psixoloji lüğətlərdə isə “şəxsiyyətin 

özünü konkret fəaliyyət növünə hazır və baca-

rıqlı hesab etməsi” [4, s. 90] onu yerinə yetir-

mək istəməsi ilə əlaqələndirilir. Bu isə inklüziv 

mühitdə fəaliyyət göstərəcək tərbiyəçi-müəllim-

lərin elmi-idraki, metodiki və texniki bacarıqları 

ilə yanaşı, həm də psixoloji və mənəvi hazırlığı-

nın vacibliyini göstərir. 

Ümumiyyətlə, peşəkar fəaliyyətə hazırlıq 

çoxkomponentli, qurluşca mürəkkəb və mərhə-

ləli şəkildə formalaşan bir prosesdir. Bu proses 

yalnız bilik və bacarıqların mənimsənilməsini 

deyil, eyni zamanda sosial-mənəvi motivasiya-

nı, psixoloji hazırlığı və şəxsiyyətin peşəkar 

mövqeyinin inkişafını ehtiva edir. 

M. İlyasov müəllimin pedaqoji peşəkarlığını 

“pedaqoji fəaliyyətə hazırlıq və onun həyata ke-

çirilməsi prosesində baş verən hadisə” [6, s.20], 

A. Mehrabov onun pedaqoji fəaliyyətinin vacib 

komponentləri olan “bilik, bacarıq, münasibət və 

şəxsi keyfiyyətlərin vəhdəti” [7, s.76] hesab edirdi. 

Y.P. Povarenkov [5, s.34] peşəkar fəaliyyətə 

hazırlığı mənəvi-iradi keyfiyyətlər, sosial motiv-

lər, peşəyə dair biliklər, praktik bacarıqlar, ümumi 

əmək vərdişləri, eləcə də fəaliyyət üçün zəruri 

psixoloji funksiyalar və qabiliyyətlərdən ibarət 

mürəkkəb struktur kimi xarakterizə edirdi. 

Tərbiyəçi-müəllimin inklüziv təhsilə ha-

zırlığı yalnız informasiyanın mənimsənilməsi 

deyil, həm də dəyərlərə, münasibətlərə və sosial 

mövqeyə əsaslanan psixoloji hazırlıq vəziyyəti-

dir. Davranışa istiqamət verən bu keyfiyyətlər 

həm əvvəlki təcrübədən formalaşır, həm də gə-

ləcək fəaliyyəti istiqamətləndirir. Deməli, inklü-

ziv fəaliyyətə hazırlıq yalnız nəzəri bilikləri de-

yil, həm də sosial-emosional və adaptasiya ba-

carıqlarını nəzərdə tutur. Bəzi tədqiqatlarda pe-

daqoji hazırlıq ümumi uzunmüddətli (fəaliyyətə 

sabit ehtiyac), xüsusi uzunmüddətli (konkret 

fəaliyyət növünə yönəlmiş hazırlıq) və qısamüd-

dətli (konkret tapşırığın yerinə yetirilməsinə ha-

zırlıq) olmaqla təhlil edilir. Bu modellər tərbiyə-

çi-müəllimlərin müxtəlif səviyyələrdə fəaliyyətə 

motivasiyasını və peşəkar hazırlıq dərəcəsini 

müəyyən etməyə imkan verir. 

Müasir pedaqoji və psixoloji tədqiqatların 

təhlili göstərir ki, “hazırlıq” anlayışı müxtəlif me-

yarlar əsasında fərqli növlərə ayrılaraq sistem-

ləşdirilir. Bu yanaşmalarda hazırlığın ümumi və 

xüsusi [9], funksional və şəxsi [8], psixoloji və 

praktik [10], mənəvi-psixoloji, informasiya-məz-

munlu, əməli və peşəkar [11] kimi formaları fərq-

ləndirilir. Bu təsnifatlar müxtəlif elmi-metodoloji 

yanaşmaların nəticəsi olmaqla yanaşı, hazırlığın 

çoxaspektli xarakterini və onun struktur kompo-

nentlərinin qarşılıqlı əlaqəsini əks etdirir. Belə 

yanaşmalar gələcək mütəxəssislərin kompleks 

şəkildə formalaşmasına, onların peşə fəaliyyətinə 

hərtərəfli hazır olmalarına xidmət edir. 

Beləliklə, tərbiyəçi-müəllimlərin inklüziv 

təhsilə hazırlığı yalnız bilik və bacarıqlarla məh-

dudlaşmır, həm də sosial-psixoloji vəziyyət, də-

yərlər sistemi, motivasiya və fəaliyyətə istiqa-

mət verən peşəkar mövqelərlə sıx bağlı olan 

kompleks, çoxkomponentli bir prosesdir. Bu sə-

bəbdən, hazırlıq prosesi davamlı, məqsədyönlü 

və funksional baxımdan zəngin bir sistem əsa-

sında qurulmalıdır. 
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Tədqiqatlarda pedaqoji fəaliyyətə hazırlı-

ğın mühüm tərkib hissəsi olan psixoloji-pedaqo-

ji hazırlıq bir sıra əsas aspektlərlə xarakterizə 

olunur. Bu aspektlərə aşağıdakılar daxildir: 1) 

şəxsin fəaliyyətinə təsir edən daxili potensial və 

motivasiya; 2) fəaliyyətin necə yerinə yetiriləcə-

yinə dair təsəvvürün və ona yönəlmiş davamlı 

düşüncənin mövcudluğu; 3) hazırlığın nəticəsi 

kimi formalaşan və konkret məqsədə yönəlmiş 

münasibət; 4) şəxsin uğurlu fəaliyyətinə şərait 

yaradan şəxsi keyfiyyətlər. 

Bununla yanaşı, qeyd etməliyəm ki, möv-

cud yanaşmaların əksəriyyətində hazırlıq anlayı-

şı ilə mütəxəssisin peşə səriştələri arasında olan 

qarşılıqlı əlaqə dərindən və hərtərəfli araşdırıl-

mayıb. Halbuki səriştə müəllimin bilik, bacarıq, 

praktiki təcrübə və şəxsi keyfiyyətləri əsasında 

konkret sosial və ya peşə fəaliyyətində səmərəli 

iştirak etmə bacarığını və bu fəaliyyətə hazırlıq 

səviyyəsini əks etdirir. Buna görə də pedaqoji 

hazırlığın gələcək tərbiyəçi-müəllimlərin peşə-

səriştə baxımından araşdırılması, məzmununu 

və funksional əlaqələrini elmi cəhətdən aydın-

laşdırılması mühüm əhəmiyyət daşıyır. Fəaliy-

yətə hazırlığın məzmunu əsasən həmin fəaliyyə-

tin xüsusiyyətləri, iştirak edən subyektlərin key-

fiyyət göstəriciləri, onların qarşılıqlı münasibət-

lərinin xarakteri və digər mühüm amillərlə 

müəyyən olunur. 

Normativ-hüquqi sənədlərdə “inklüziv təh-

sil uşaqların fiziki, psixi, intellektual və digər 

xüsusiyyətlərindən asılı olmayaraq, onların öz 

həmyaşıdları ilə məktəbdə eyni sinifdə təhsilə 

cəlb edilməsi” [10] kimi səciyyələndirilir. Elmi 

araşdırmalarda isə inklüziv təhsil mühiti müxtə-

lifliyə malik və çoxsaylı subyektlərin iştirakı ilə 

xarakterizə olunan kompleks bir sistem kimi 

təsvir edilir. Bu mühitdə hər bir iştirakçı məqsə-

dinə, marağına, roluna və səlahiyyətinə uyğun 

şəkildə fəaliyyət göstərdiyindən əməkdaşlıq 

prosesində onların hər birinin fərdi xüsusiyyət-

ləri nəzərə alınmalıdır. 

İnklüziv təhsil mühitində ənənəvi “müəl-

lim-tərbiyəçi – uşaq (yaşına, inkişaf səviyyəsinə 

və digər xüsusiyyətlərinə görə oxşar olan uşaq-

lar)”, “müəllim-tərbiyəçi – valideyn (oxşar sosi-

al, mədəni, iqtisadi və təhsil baxımından eyni 

xüsusiyyətlərə malik valideynlər)”, “tərbiyəçi-

müəllim – tərbiyəçi-müəllim kimi ikitərəfli mü-

nasibətlər tədricən öz aktuallığını itirir və onun 

yerinə çoxvektorlu qarşılıqlı əlaqələr formalaşır 

və yeni münasibətlər qurulur. Yeni formalaş-

maqda olan münasibətlər sistemində tərbiyəçi-

müəllimlərin inklüziv fəaliyyətə hazırlığı onla-

rın pedaqoji fəaliyyətə hazırlığının ayrılmaz və 

vacib hissəsi kimi diqqəti cəlb edir. 

M.Y. Aybazova və K.Y. Lavrinets müəlli-

min inklüziv təhsil mühitində fəaliyyətə hazırlı-

ğını “bu fəaliyyəti uğurla həyata keçirməyə im-

kan verən mürəkkəb, dinamik bir şəxsi forma-

laşma” prosesi kimi qiymətləndirirlər. Bu, ol-

duqca mürəkkəb prosesdir. Bu səbəbdəndir ki, 

Avstriyalı tədqiqatçılar R. Rosenberg, K. 

D.Bruin və M. Ludecke tərbiyəçi-müəllimlərin 

universitet təhsili zamanı inklüziv yanaşma ilə 

bağlı kifayət qədər praktiki bacarıqlar əldə et-

mədiklərini müəyyən etmişlər. L.Florian və 

H.Linklater (Böyük Britaniya) gələcək müəllim-

lərin hər bir uşağın imkanına uyğun tədris mühi-

ti yarada bilməməsidəki çətinlikləri ali təhsil 

müddətində “İnklüziv pedaqogika”nın nəzəri və 

praktik problemlərini dərindən öyrənməməsi ilə 

əlaqələndirirlər. Y.V. Şumilovskayanın araşdır-

malarında məhdud imkanlı uşaqların fərdi xüsu-

siyyətləri barədə bilik və təsəvvürlərin formalaş-

ması, onlarla işləmək üçün zəruri olan metodla-

rın mənimsənilməsi, eyni zamanda bu fəaliyyə-

tin həyata keçirilməsi üçün şəxsi keyfiyyətlərin 

olması inklüziv pedaqoji fəaliyyət üçün zəruri 

şərtlərdən biri kimi dəyərləndirilir. 

Bəzi araşdırmalarda xüsusi təhsil ehtiyac-

ları olan uşaqlar üçün inklüziv təhsilin həyata 

keçirilməsi ilə bağlı müəllimin peşəkar-şəxsi ha-

zırlığı aşağıdakı xüsusiyyətlərlə xarakterizə olu-

nur: 1) müəllimin inklüziv təhsil prosesinə kö-

nüllü və motivasiyalı şəkildə qoşulması;      2) 

müəllim xüsusi təhsil ehtiyacları olan uşaqların 

xüsusiyyətlərini, ehtiyaclarını və onların təlimi-

nə dair nəzəri bilikləri mənimsəmiş olması; 3) 

müəllimin bu kateqoriyadan olan uşaqlarla sə-

mərəli işləməsi üçün praktik bacarıq və peşə 

vərdişlərinə malik olması; 4) müəllimin öz elmi-

praktik hazırlığını təhsil-tərbiyə fəaliyyətinə 

inteqrasiya edərək səmərəli şəkildə həyata keçir-

məsi; 5) inteqrativ peşəkar-şəxsi formalaşma (yə-

ni bu keyfiyyətlərin müəllimdə formalaşması). 

Diqqət yetirsək görərik ki, bunlar tərbiyə-

çi-müəllimlərin inklüziv təhsil şəraitində fəaliy-

yətə hazırlığının mahiyyətini tam əhatə etmir, 

gələcək tərbiyəçi-müəllimlərin inklüziv fəaliy-

yətə hazırlığı ilə onların səriştələrinin və peşə-

pedaqoji hazırlıq səviyyəsinin qarşılıqlı əlaqəsi 
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kifayət qədər dolğun şəkildə əks olunmur. Bu 

yanaşmalar tərbiyəçi-müəllimlərin şəxsi keyfiy-

yətlərinə, məhdud imkanlı uşaqlar haqqında bi-

likləri mənimsəməyi və onlarla işləməyə hazır 

olmağı nəzərdə tutur. Bu təriflərdə gələcək pe-

daqoqların inklüziv fəaliyyətə hazırlığı ilə onla-

rın səriştələrinin və peşəkar-pedaqoji hazırlıq 

səviyyəsinin qarşılıqlı əlaqəsi kifayət qədər dol-

ğun şəkildə əks olunmur. Bəzi tədqiqatlarda tər-

biyəçi-müəllimlərin “inklüziv fəaliyyətə hazırlı-

ğı” ilə onun “kompetentliyi” anlayışları eyniləş-

dirirlər. Halbuki bunlar tamamilə fərqli məsələ-

lərdir. Diqqət yetirmək lazımdır ki, məktəbəqə-

dər təhsil ilə bağlı 2020-ci ildə təsdiq edilmiş 

Təhsil Proqramı məzunun peşə səriştələri, proq-

ramın və fənnin təlim nəticələri əsasında forma-

laşmışdır. 

“Məktəbəqədər təhsil” (050112) Təhsil 

Proqramında gələcək tərbiyəçi-müəllimlərin 

“müxtəlif, çoxşaxəli və multikultural mühitlərdə 

səmərəli işləmə, fərqli fikir və perspektivlərə 

hörmət etmə və anlama” [12] keyfiyyətinə ma-

lik olmaları xüsusi səriştə kimi önə çəkilir. Təh-

sil Proqramında gələcək tərbiyəçi-müəllimlərin 

“İnklüziv təhsil” fənninin tədrisində inklüziv 

təhsilin mahiyyəti, məqsədi və prinsiplərinin, 

bərabər imkanlar, əlçatanlıq və fərdi yanaşma 

anlayışlarının, xüsusi təhsil ehtiyacları olan 

uşaqların xüsusiyyətlərinin, diferensiallaşdırıl-

mış və uyğunlaşdırılmış tədris metodikasının, 

kommunikasiya və qarşılıqlı münasibət bacarıq-

larının, pedaqoji dəstək və korreksiya metodları-

nın öyrədilməsi nəzərdə tutulur. İnklüziv təhsil 

şəraitində xüsusi təhsil ehtiyacları olan uşaqlarla 

işləməyəcək gələcək tərbiyəçi-müəllimlərin ha-

zırlığı kompleks xarakter daşıyır və 3 əsas kom-

ponenti (pedaqoji, psixoloji, sosial) əhatə edir: 

1) tərbiyəçi- müəllimlərin didaktik və me-

todik bacarıqlara malik olması, məşğələlərdə 

inklüzivliyi təşkil etmək üçün zəruri təlim stra-

tegiyalarını mənimsəməsi (pedaqoji hazırlıq); 

2) tərbiyəçi- müəllimin xüsusi təhsilə ehti-

yacı olan uşaqları emosional baxımdan qəbul et-

məsi, inklüziv təhsilin dəyərlərinə əsaslanan 

motivasiya və mənəvi-etik baxışlara malik ol-

ması, uşaqları olduğu kimi qəbul etməsi, fiziki 

məhdudiyyətli uşaqlara həssas, qayğılı və peşə-

kar münasibət göstərməsi (psixoloji hazırlıq); 

3) tərbiyəçi- müəllimin təhsil mühitinin 

bütün iştirakçıları ilə (uşaqlar, valideynlər, həm-

karlar və mütəxəssislərlə) səmərəli ünsiyyət və 

qarşılıqlı fəaliyyət göstərməsi (sosial hazırlıq). 

Bu komponentlər tərbiyəçi- müəllimlərin 

inklüziv təhsildə səmərəli fəaliyyət göstərməsi 

üçün zəruri şərait yaradılmasında, onların şəxsi, 

sosial və peşə hazırlığının səviyyəsinin inkişa-

fında əhəmiyyətli rol oynayır. 

İnklüziv hazırlığın mahiyyətini başa düş-

məyə kömək edən bu yanaşma mütəxəssis ha-

zırlığı prosesində formalaşan iki əsas nəticə – 

hazırlıq və peşəkar kompetentlik arasında qarşı-

lıqlı əlaqəni əks etdirir. Yəni, inklüziv hazırlıq 

tərbiyəçi-müəllimin həm bilik və bacarığa yiyə-

lənməsi, həm də bu bilik və bacarıqları təhsil-

tərbiyə prosesində istifadə etməyə hazır olması 

ilə bağlıdır. Deməli, inklüziv hazırlıq və inklü-

ziv səriştə bir-biri ilə sıx bağlıdır, biri digərini 

tamamlayır və inkişaf etdirir. Kompetensiya, 

şəxsin müəyyən sosial və ya peşə sahəsində sə-

mərəli fəaliyyət göstərməsi üçün bilik, bacarıq, 

təcrübə və şəxsi keyfiyyətlərini məqsədyönlü 

şəkildə tətbiq etmə qabiliyyəti və hazırlığı kimi 

başa düşülür. Onların formalaşması pedaqoji ha-

zırlığın inkişaf qanunauyğunluqları ilə sıx bağlı-

dır. Bu baxımdan kompetensiyalar aşağıdakı 

qruplara ayrılır: 

 Akademik səriştələr – konkret elmi sa-

hənin metodologiyası və terminologiyasına yi-

yələnmək, sahə daxilindəki sistemli qarşılıqlı 

əlaqələri müəyyənləşdirmək və bu bilikləri 

praktik problemlərin həllində tətbiq etmək baca-

rığıdır. 

 Peşəkar səriştələr – real pedaqoji və-

ziyyətlərdə məqsədyönlü, adekvat və effektiv 

fəaliyyət göstərmək üçün zəruri olan bilik və ba-

carıqların, həmçinin həmin vəziyyətlərə uyğun 

davranışın formalaşmış səviyyəsidir. 

 Sosial-şəxsi səriştələr – şəxsin özünü 

şəxsiyyət kimi dərk etməsi, fərdlərlə, kollektivlə 

və cəmiyyətlə qarşılıqlı münasibətlər qurmaq və 

əməkdaşlıq etmək bacarıqları ilə bağlı səriştələr 

toplusudur. 

İnklüziv fəaliyyətə hazırlıqda müəllimin 

sosial mövqeyi, təhsil situasiyalarının dəyərlən-

dirilməsi, uşağın şəxsiyyətinin inkişafı, sosial-

laşması və potensialının reallaşdırılması üçün 

zəruri şəraitin yaradılması da əhəmiyyətli rol 

oynayır. Təhsil situasiyası iştirakçılar arasında 

qarşılıqlı münasibət formasını və inkişaf istiqa-

mətini müəyyən edən didaktik və sosial kompo-

nentlərin vəhdəti kimi başa düşülür. Onun for-
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malaşmasına sosial-iqtisadi və demoqrafik amil-

lər, habelə subyektiv amillər təsir edir. Bu situa-

siya müxtəlif şəraitlərdə – tam uyğun, qismən 

uyğun və uyğun olmayan formada inkişaf edə 

bilər. N.V. Kuzmin müəllimin inklüziv hazırlı-

ğını “peşəkar pedaqoji fəaliyyətə hazırlığın tər-

kib hissəsi” kimi dəyərləndirir. Yəni pedaqoji 

fəaliyyətə hazırlıq müəllimin şəxsi keyfiyyətlə-

rinin məcmusu olub, pedaqoji fəaliyyətin struk-

turunu, onun bütün komponentlərini (konstruk-

tiv, təşkilati, kommunikativ) əhatə edir. İnklüziv 

təhsil mühitində çalışan tərbiyəçi – müəllimlərə 

yuxarıda sadalananlardan başqa yeni peşə tələb-

ləri verilir. Bu tələblər müəllimin yalnız fənn bi-

liyinə deyil, həm də müxtəlif təhsil ehtiyaclarına 

malik uşaqlarla işləmə bacarığına malik olması-

nı zəruri edir. Tərbiyəçi-müəllimlərə verilən hə-

min tələblərə diqqət yetirək:1) didaktik və meto-

diki çevikliyə malik olmaq (yəni müxtəlif öyrən-

mə ehtiyaclarını nəzərə alaraq fərdiləşdirilmiş 

tədris metodları seçmək, diferensiallaşdırma tə-

lim strategiyalarından istifadə etmək, universal 

dizayn prinsiplərinə əsaslanan təlim təşkil et-

mək); 2) psixoloji-pedaqoji biliklərin genişliyi 

(xüsusi təhsil ehtiyacları olan uşaqların psixoloji 

xüsusiyyətlərini bilmək, inklüziv mühitdə uşaq-

ların emosional və sosial rifahını təmin etmək, 

davranış pozuntularına düzgün yanaşma və mü-

naqişə vəziyyətlərini idarə etmək); 3) empatiya 

və inklüziv münasibət (hər bir uşağı potensiala 

malik fərd kimi qəbul etmək, hər bir uşağı oldu-

ğu kimi qəbul etmək, onlara qarşı anlayışlı, dö-

zümlü və inklüziv mövqe nümayiş etdirmək, 

ayrı-seçkiliyə yol verməmək), 4) komanda ilə 

işləmək və əməkdaşlıq bacarığı (defektoloq, lo-

qoped, psixoloq və valideynlərlə effektiv əmək-

daşlıq qurmaq, komanda üzvü kimi pedaqoji qə-

rarların verilməsində iştirak etmək, müxtəlif 

mütəxəssislərin tövsiyələrini nəzərə alaraq 

fəaliyyət planı qurmaq), 5) hüquqi və etik bilik-

lər (inklüziv təhsil sahəsində yerli və beynəlxalq 

normativ sənədləri bilmək, uşaqların hüquqları-

nı qorumaq və etik prinsiplərə riayət etmək, təh-

sil hüququ, ayrı-seçkiliyə yol verilməməsi və 

bərabər imkanlar məsələlərində maarifləndir-

mək), 6) rəqəmsal və texnoloji savadlılıq (xüsu-

si təhsil ehtiyaclarını qarşılayan texnologiyalar-

dan istifadə etmək (məsələn, alternativ və artırıl-

mış kommunikasiya vasitələri), İKT vasitəsilə 

fərdi təlim istiqamətlərini planlaşdırmaq). Bu tə-

ləblər müəllimin inklüziv mühitdə səmərəli 

fəaliyyət göstərə bilməsi üçün vacib sayılır. 

Müəllimin inklüziv hazırlığını təhsil situasiyası-

nın obyektiv amilləri ilə şərtlənmiş bir elmi-pe-

daqoji kateqoriya kimi dəyərləndirmək müm-

kündür. Bu proses həm müəllimlik fəaliyyətinin 

yeni təhsil şəraitindəki xüsusiyyətlərini, həm də 

müəllimdən tələb olunan şəxsi keyfiyyətləri və 

peşə bacarıqlarını əks etdirir. 

Nəticə olaraq qeyd edək ki, tərbiyəçi-

müəllimlərin inklüziv fəaliyyətə hazırlığı çox-

komponentli və dinamik bir prosesdir. O, peda-

qoji, psixoloji və sosial hazırlıq elementlərinin 

vəhdəti əsasında formalaşır və gələcək mütəxəs-

sisin peşə səriştələrinin inkişafı ilə sıx bağlıdır. 

İnklüziv mühitdə tərbiyəçi-müəllimdən yalnız 

bilik və metodik bacarıqlar deyil, həm də sosial-

emosional sabitlik, empatiya, əməkdaşlıq və 

adaptasiya qabiliyyəti tələb olunur. Bu hazırlı-

ğın elmi əsaslarla təşkili, pedaqoji təhsilin key-

fiyyətinin və məktəbəqədər təhsil müəssisələrin-

də inklüzivliyin səmərəliliyinin əsas şərtidir. 
Problemin aktuallığı. Məqalədə gələcək tər-

biyəçi-müəllimlərin inklüziv fəaliyyətə hazırlığının 

mahiyyəti, onun pedaqoji məzmunu və funksiyaları 

araşdırılır. Məktəbəqədər təhsil müəssisələrində ink-

lüziv mühitin formalaşdırılmasında tərbiyəçi-müəlli-

min rolu və peşəkar hazırlığının əhəmiyyəti əsaslan-

dırılır. 

Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə gələcək 

tərbiyəçi-müəllimlərin inklüziv fəaliyyətə hazırlığı 

anlayışı ilk dəfə pedaqoji sistem kimi təhlil edilir, 

onun struktur komponentləri və funksional istiqa-

mətləri müəyyənləşdirilir, məktəbəqədər təhsildə 

inklüziv mühitin formalaşmasına təsir edən amillər 

elmi əsasda izah olunur. 

Problemin praktik əhəmiyyəti ondan ibarət-

dir ki, əldə olunan nəticələr pedaqoji kolleclər və 

universitetlərdə gələcək tərbiyəçi-müəllimlərin ink-

lüziv fəaliyyətə hazırlanması prosesində istifadə olu-

na bilər. Təklif olunan yanaşmalar tədris proqramla-

rının təkmilləşdirilməsinə və inklüziv təlim mühiti-

nin formalaşdırılmasına kömək edir. 
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